

realização condicionada à obtenção de novos termos de transferência do Governo do Estado do Pará e sujeito à identificação de empresas com possibilidade e interesse na aquisição dos referidos créditos.

(b) Referem-se a créditos oriundos da aquisição de insumos de produção, energia elétrica, ativos imobilizados, dentre outros, permitidos pela legislação vigente. Referidos créditos foram solicitados a Receita Federal do Brasil através

de pedidos de ressarcimento eletrônico. A Companhia encontra-se sob fiscalização do órgão competente referente aos créditos de PIS e COFINS para os anos calendário de 2008 a 2013, aguardando o termo de encerramento.

7. IMOBILIZADO

	Terrenos	Edifícios, benfeitorias	Máquinas, instalações e equipamentos	Equipamento de informática	Equipamentos de transporte	Móveis e utensílios e outros	Direito de exploração de jazida	Decapeamento	Imobilizado em andamento	Total
Custo										
Saldo em 31 de dezembro de 2015	5.342	155.609	616.291	4.224	5.631	3.662	54.573	106.398	69.868	1.021.598
Adições	-	-	-	-	-	-	-	-	78.463	78.463
Baixas	-	-	(1.130)	(4)	(696)	(15)	-	-	-	(1.845)
Transferências	2.892	30.786	31.112	928	252	1.047	1.133	30.999	(99.007)	142
Saldo em 31 de dezembro de 2016	8.234	186.395	646.273	5.148	5.187	4.694	55.706	137.397	49.324	1.098.358
Adições	-	-	-	-	-	-	-	-	91.013	91.013
Baixas	-	(21.539)	(5.186)	(11)	(163)	(13)	-	-	-	(26.911)
Transferências	-	4.225	40.868	1.027	696	604	1.527	48.124	(97.071)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2017	8.234	169.081	681.955	6.164	5.720	5.285	57.233	185.521	43.266	1.162.460
Depreciação acumulada										
Saldo em 31 de dezembro de 2015	-	(64.561)	(355.852)	(3.992)	(4.244)	(1.994)	(25.310)	(96.878)	-	(552.831)
Despesas de depreciação/amortização	-	(9.215)	(32.780)	(396)	144	(377)	(1.247)	(32.167)	-	(76.038)
Saldo em 31 de dezembro de 2016	-	(73.776)	(388.632)	(4.388)	(4.100)	(2.371)	(26.557)	(129.045)	-	(628.869)
Baixas	-	13.471	-	-	-	-	-	-	-	13.471
Despesas de depreciação/amortização	-	(16.051)	(28.583)	(355)	(307)	(449)	(1.383)	(44.143)	-	(91.271)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	-	(76.355)	(417.215)	(4.743)	(4.407)	(2.820)	(27.940)	(173.188)	-	(706.669)
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2017	8.234	92.726	264.740	1.421	1.313	2.465	29.293	12.333	43.266	455.791
Saldo líquido em 31 de dezembro de 2016	8.234	112.619	257.641	760	1.087	2.323	29.149	8.352	49.324	469.489

Taxa anual de depreciação/amortização - %

(*) A amortização do ativo está sendo feita em função da capacidade estimada da mina e da área explorada, respectivamente, na proporção de sua extração.

Edifícios, benfeitorias
Máquinas, instalações e equipamentos
Equipamentos de informática
Móveis e utensílios e outros
Direito de exploração de jazida
Decapeamento

4%
6%
20%
10%
(*)
(*)

Adicionalmente, a Administração avaliou a vida útil destes ativos, e concluiu que as mesmas estão adequadas e de acordo com as premissas de mercado, em atendimento ao CPC 27 - Imobilizado e à ICPC 10 - Esclarecimentos sobre os Pronunciamentos Técnicos CPC 27 - Ativo imobilizado. Em 31 de dezembro de 2017, a Companhia não possuía ativos de seu imobilizado dado em garantia para riscos de natureza trabalhista, previdenciária e/ou tributária.

8. INTANGÍVEL

	Taxa anual de amortização - %	31/12/2017			31/12/2016			
		Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	
Ágio na incorporação de empresa (*)		28.432	(18.006)	10.426	28.432	(18.006)	10.426	(*) Ágio - incorporação de empresa ligada - em 31 de outubro de 2005, a Companhia incorporou a IRCCBS Participações Ltda. e, consequentemente, baixou o mútuo existente entre as empresas, reconhecendo ágio no montante de R\$28.431. Este ágio refere-se à diferença entre o valor patrimonial contábil (R\$5.551) e o valor pago na sua aquisição (R\$33.982), fundamentado na expectativa de rentabilidade futura. A partir de 2009, este ágio, que vinha sendo amortizado a uma taxa de 20% ao ano, deixou de ser amortizado conforme previsto no pronunciamento contábil CPC 04 - Ativo Intangível.
"Software"	20%	3.472	(2.611)	861	2.856	(2.364)	492	
Outros intangíveis		908	-	908	908	-	908	
Total		32.812	(20.617)	12.195	32.196	(20.370)	11.826	

A movimentação do ativo intangível em 2017 e 2016 é como segue:

	31/12/2016	Adições	Amortização	31/12/2017
Ágio na incorporação de empresa	10.425	-	-	10.425
Software	493	369	(247)	861
Outros intangíveis	908	-	-	908
Total	11.826	369	(247)	12.195

	31/12/2015	Adições	Amortização	31/12/2016
Ágio na incorporação de empresa	10.425	-	-	10.425
Software	435	228	(170)	493
Outros intangíveis	908	-	-	908
Total	11.768	228	(170)	11.826

Nas datas de fechamento dos balanços apresentados, a Administração entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos intangíveis pudessem ter sofrido desvalorização, uma vez que não se evidenciaram nenhum dos fatores indicativos de perdas conforme pronunciamento CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos.

9. DIFERIDO

	31/12/2017	31/12/2016
Despesas pré-operacionais	67.995	67.995
Amortização acumulada	(67.995)	(66.819)
Total	-	1.176

Conforme permitido pela Lei nº 11.941/09 e pelo CPC 04 - Ativo Intangível, o saldo remanescente do ativo diferido em 31 de dezembro de 2008, não alocado ao ativo imobilizado e intangível, permanecerá no ativo sob essa classificação até sua completa amortização.